Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021011300044

44

Nº 8, quarta-feira, 13 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 7, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Prorrogar a cessão, à Câmara dos Deputados, até 28 de abril de 2022, do
servidor MAURO ALMEIDA NOLETO, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o
cargo em comissão CD-CC-SP-25, nível CJ-2.

Min. Luiz Fux

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP Nº 15, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar CLEUSA SOUZA VASCONCELOS, Analista Judiciário, área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente I, nível FC-1, na Coordenadoria de
Gestão da TV e Rádio Justiça, ficando dispensada da que atualmente ocupa.

VALCLIDES GERALDO GUERRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 20, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve, por solicitação do Senhor Ministro Mauro Luiz Campbell Marques:

Art. 1º Designar MARIA DA CONCEIÇÃO FONSÊCA DA SILVA PINTO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, no período de 7 a
13 de janeiro de 2021.

Art. 2º Designar FILIPE FEITOSA CAVALCANTE, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, no período de 14 a 22 de janeiro
de 2021.

Art. 3º Designar MURILO SALMITO NOLÊTO, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, no período de 23 a 29 de janeiro de 2021.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

PORTARIA Nº 21, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de
8 de maio de 2020, resolve:

designar Andréa Faria da Silva, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
substituir o Secretário Judiciário, Nível CJ-3, da Secretaria-Geral da Presidência, no período
de 11 a 17 de janeiro de 2021.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

PORTARIA Nº 24, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art.
1º da Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - DANIEL GOMES DA SILVA NUNES, Técnico Judiciário, Área Apoio

Especializado, Programação de Sistemas, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-
3, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

II - HÉLIO LUIZ ALVES BESSONI RODRIGUES, Técnico Judiciário, Apoio
Especializado, Programação de Sistemas, da função comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - DANIEL GOMES DA SILVA NUNES, Técnico Judiciário, Área Apoio

Especializado, Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente
IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

II - HÉLIO LUIZ ALVES BESSONI RODRIGUES, Técnico Judiciário, Apoio
Especializado, Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente
III, Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

PORTARIA Nº 25, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de
8 de maio de 2020, resolve:

designar ALBERTO ARAÚJO CAVALCANTE NETO, Analista Judiciário, Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, para substituir o Coordenador de Sistemas Eleitorais,
Nível CJ-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação, no período de 25 de janeiro a 2 de
fevereiro de 2021.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 3, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, inciso XXVI, do Regimento Interno e considerando o que consta
do Processo STJ n. 033554/2020, resolve:

Conceder, com efeitos a partir de 16 de novembro de 2020, pensão por
morte a Willian Marçal da Silva, filho do ex-servidor Benedito José da Silva, matrícula
S017277, nos termos do art. 40, §§ 7º e 8º, da Constituição Federal, com a redação
dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, e do art. 23,
§ 4º, da referida emenda, c/c os arts. 16, inciso I, e 74, inciso I, da Lei n. 8.213, de
24 de julho de 1991.

Min. HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 10, DE 7 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 22 de outubro de
2020 e no disposto no art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Atendimento e
Protocolo Judicial, da Secretaria Judiciária:

I - Dispensar, a pedido, ANA CRISTINA FARIAS NOGUEIRA, matrícula S021991, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar ANTONIO CESAR XAVIER CORRÊA, matrícula S048822, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Ana
Cristina Farias Nogueira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 18, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19
de 22 de outubro de 2020 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Triagem de
Processos Recursais, da Secretaria Judiciária:

I - Dispensar de função de confiança:
ALESSANDRA COSTA BORGES, matrícula S046803, Assistente II, código FC-2;
LUCIANA ROCHA ARIFA, matrícula S043898, Assistente II, código FC-2;
II - Designar para função de confiança:
LARISSA BOTELHO DE MORAIS CHO, matrícula S070275, Assistente II, código FC-

2, na vaga decorrente da dispensa de Alessandra Costa Borges;
ALDA MARIA SOARES ALVES, matrícula S041810, Assistente II, código FC-2, na

vaga decorrente da dispensa de Luciana Rocha Arifa.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

PORTARIA Nº 15, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19
de 22 de outubro de 2020 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Pagamento, da
Secretaria de Gestão de Pessoas:

I - Dispensar NÉLIO SILVA GONÇALVES, matrícula S059050, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar LUCAS SOTERO DE OLIVEIRA, matrícula S068076, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Nélio Silva
Gonçalves.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 3.186, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

O MINISTRO VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, no exercício
da Presidência, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do
Regimento Interno, e tendo em vista o Processo nº 001376/20-01.04 do Sistema Eletrônico
de Informações e,

Considerando o disposto no Expediente Administrativo nº 34/2020, aprovado
na 10ª Sessão Administrativa Presencial (Videoconferência) - Extraordinária, de 10 de
dezembro de 2020; resolve:

ALTERAR o fundamento legal do Ato nº 3172, de 23 de dezembro de 2020
(2045068), publicado no Diário Oficial da União nº 6, Seção 2, de 11 de janeiro de 2021,
que concedeu aposentadoria à Juíza Federal da 4ª Auditoria da 1ª CJM, do Quadro da
Magistratura da Justiça Militar da União, Drª MARILENA DA SILVA BITTENCOURT, matrícula
1114, o qual passa a ser o seguinte: artigo 4º, § 6º, inciso I, da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019.

JOSÉ BARROSO FILHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 5, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0033091-
74.2020.4.01.8000, resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Suporte Técnico, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, ocupado pelo servidor GUSTAVO BRITO
FLORES, em decorrência de sua posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33,
VIII, da Lei n.º 8.112/1990, a partir de 29/12/2020.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 7, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0048391-
52.2020.4.01.8008, resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe "C", Padrão 11, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária de Minas Gerais, Subseção Judiciária de Passos, ocupado pelo
servidor RAPHAEL SANTOS RODRIGUES, em decorrência de sua posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de 27/11/2020.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10/2021, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0008631-45.2019.4.01.8004, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora SONIA MARIA ANDRADE, Analista
Judiciária, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal
da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado Bahia, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, assegurada pelo art. 3º c/c o
seu § 1º, da EC 103/2019, com as vantagens previstas no art. 67 da Lei n. 8.112/90, c/c
o art. 6º da Lei n. 9.624/98 e no art. 15, § 1º, da Lei n. 9.527/97 e art. 62-A da Lei n.
8.112/90.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo